渝林防〔2022〕28号

重庆市林业局

关于做好旱涝急转引发地质灾害防范
应对工作的紧急通知
各区县（自治县）林业局，两江新区城市管理局，重庆高新区、万盛经开区规划自然资源局：
7月中旬以来，我市经历了1961年有完整气象观测记录以来最强高温连晴天气，全市大部已出现中到重度土壤干旱，岩土体暴晒后形成的裂隙，降雨极易入渗，一旦出现旱涝急转，引发地质灾害的风险较高。据最新气象预报8月29日—31日，我市将有一次降温降雨天气过程，部分地区伴有短时强降水、阵性大风等强对流天气，极易诱发地质灾害。为深入贯彻落实习近平总书记关于防灾减灾重要论述，全力做好旱涝急转引发林区地质灾害防范应对工作，现将有关事宜通知如下。

一、提高思想认识，压紧压实责任
党的二十大即将召开，全力做好林区地质灾害防范应对工作责任重大、意义非凡。各区县要进一步树牢底线思维、强化极限思维，站在讲政治、顾大局的高度，坚决克服长时间、高强度连续作战的疲劳状态、厌战松懈情绪、麻痹侥幸思想。针对当前区县部分区域降温无有效降雨的实际，坚持森林防火工作不放松，责任落实不变、工作力度不变、防范措施不变的同时，全面统筹安排好林区地质灾害防范工作。要压紧压实属地政府责任，经营主体各级责任，抓细抓实各项措施，确保林区安全态势平稳。
二、加强会商研判，强化动态预警
要主动加强与气象、应急、自然资源等部门沟通对接，做好会商研判，密切关注雨情、水情等发展变化趋势，及时掌握灾害警示信息，并确保预警等关键信息第一时间传递到基层、林区一线。特别是要覆盖林区旅游、工程施工、外业调查作业等人员群体。要加强“点对点”动态预警力度，严格督促指导林区地灾易发区、持续干旱区、降雨落区“三区”重叠区的预警响应。要深刻汲取8月中旬彭山山洪教训，举一反三，强化预警信息发布，加强警示宣传。
三、聚焦重点部位，强化隐患排查
要加强对国有林区内的地质灾害安全隐患排查，特别是8月以来，发生森林火灾的区县要对火烧迹地、生土隔离带和临时通道等重点区域开展滑坡、泥石流等地质灾害安全隐患排查，要落实责任人、整治措施、整治时限，及时治理与消除。要严格落实雨前排查、雨中巡查、雨后核查“三查”要求，做到及早发现安全隐患、及时报告、及时处理，同时，要确保巡护人员、火场看守人员自身安全。对于情况复杂、不能立即治理的隐患，主动报告区县政府，协调有关部门专业队伍和行业专家进行分析研判，落实管控措施，必要时实行临时封闭，并纳入区县地质灾害监测中，落实属地监管责任。

四、做好应急准备，强化信息报送
要严格落实24小时领导带班和值班制度，对工作开展过程中无法解决的问题、难点，要及时报送区县有关部门，对涉及突发性事件、紧急灾险情等重大情况，要及时报告，杜绝重大信息迟报、漏报、错报、瞒报等情况发生。国有林场森林消防专业队伍要组织开展相应的培训训练，靠前驻防，一旦发生险情，配合相关部门做好抢险应急工作。
重庆市林业局

2022年8月29日
重庆市林业局办公室                      2022年8月29日印发

重庆市林业局文件

― 4 ―
― 3 ―